643 *in mortis articulo* Cf. *Rituale Romanum*, Tit. V, Cap. VI, intitulé «In articulo mortis».

653 *consuetudo ... naturam* Cf. Cic. *Fin.* V, 74: «consuetudine alteram quandam naturam effici»; Otto s.v. *consuetudo* (= No. 426). Quint. *Inst.* I, 2, 8; *De pronunt.*, *ASD* I, 4, p. 38, l. 806.

656 *membra* Sur le Corps mystique cf. *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 177, l. 1697 sqq.: «Efficiar idoneum membrum corporis illius mystici quod est Ecclesia, nec vñquam deficiam ab illo sanctissimo foedere quod in extrema coena distributo pane et porrecto poculo pepigit cum discipulis suis electis et per hos cum omnibus, qui per baptismum in societatem illius insiti sunt»; *Panegyr. ad Philipp.*, *ASD* IV, 1, p. 75, l. 597 sqq.: «Reputent ... Christianam ecclesiam vnam esse familiam, eandem gentem, eandem ciuitatem, omnes nos eiusdem corporis membra, eodem contineri capite Christo Iesu.»

662–663 1. *Cor.* 12*, 26: «Et si quid patibitur vnum membrum, compatintur omnia membra; siue gloriatur vnum membrum, congaudent omnia membra.»

665 est in corpore mystico Christi gratia quam in animalis corpore natura. Religiose faciunt, qui vrgente mortis vicinia, mittunt ad monasterium Cartusianorum aut Franciscanorum, vt orent pro laborante; sed efficacius solatium est, si cogitet aegrotus vniuersam ecclesiam esse pro suo membro solicitam. Quum autem ecclesiam dico, quam beatam quamque numerosam societatem dico, quae prophetas, quae apostolos, quae tot martyrum ac virginum examina, quae tot animas Deo charas complectitur! Haec vniuersa sodalitas pro vno quolibet Christi membro periclitante orat assidue suisque meritis ac precibus laborantem subleuat. Neque vero tua refert, quod non cernitur oculis ecclesia. Nec animam tuam vides, cuius beneficio viuunt ac mouentur omnia corporis membra. Non potest esse pauper ecclesia, quae tam diuini capiti coniuncta est, in quo *habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter* nec destitui potest membrum, quod a tot sanctorum milibus subleuatur. Capitis charitatem ac beneficentiam erga nos praecipue testatur crux pro nobis redimendis suscepta. Harum rerum memoriam ac vim nobis renouamus, quoties cum fide debitaque reuerentia carnem Domini comedimus ac sanguinem bibimus. Simulque admonemur vniuersos esse *vnum corpus*, qui eodem pane vescuntur et de eodem bibunt poculo. Ne quis igitur despondeat animum, si membrum est infirmum ac languidum, quum caput habeat omnipotens, neve sibi destitutus videatur, qui totius ecclesiae meritis precibusque subleuatur. Ad harum itaque rerum contemplationem si quis in vita fuerit diligenter exercitatus, in morte plus adferent solatii. Tum enim suapte sponte occurrerent velut animae familiaria. Proinde mea sententia rem piam commenti sunt, qui dominicae mortis historiam per certas horas partiti sunt, quo pueri consuescerent singulis diebus aliquam illius portionem commemorare cum gratiarum actione. Qui vero substituerunt Liturgiam de Virgine, vt rem non impiam excogitarunt, ita, si phas est verum fateri, vinum verterunt in aquam.